REQUERIMENTO N.º            , DE 2007
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame e outros)

Requer o desapensamento do Projeto de Lei n.º
523/2007, apensado ao Projeto de Lei n.º 630/2003.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, o desapensamento do Projeto de Lei

n.º 523/2007, de minha autoria, que institui a Política Nacional de Energias Alternativas e
dá outras providências, que está apensado ao Projeto de Lei n.º 630/2003, que altera o
art. 1º da Lei nº 8.001, de 13 de março de 1990, constitui fundo especial para financiar
pesquisas e fomentar a produção de energia elétrica e térmica a partir da energia solar e
da energia eólica, e dá outras providências

JUSTIFICATIVA

Considero ter havido equívoco por parte da Mesa da Câmara dos

Deputados, entendendo haver conexão entre ambas as proposições, determinando o
apensado ao Projeto de Lei com tramitação mais antiga.

Apenas um dispositivo absolutamente secundário dispõe sobre alteração
Lei nº 8.001, de 13 de março de 1990, que é objeto do PL 630/203.

Desta forma, não haveria precedência do primeiro em relação ao
segundo, que tem objetivo de muito maior largueza que a alteração a ser procedida em
um único dispositivo de lei vigente.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2007.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame